总资产（元） 3,919,925,662.75 3,283,306,891.78 19.39%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,738,749,639.74 1,634,513,666.85 6.38%

股本（股） 751,582,550.00 375,791,275.00 100.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.31 4.35 -46.90%

歌尔声学股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

2

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业总收入（元） 1,466,133,873.71 1,037,741,244.59 41.28%

营业利润（元） 208,898,094.14 125,439,699.81 66.53%

利润总额（元） 224,614,905.00 126,741,835.96 77.22%

归属于上市公司股东的净利润（元） 179,524,839.27 99,317,082.34 80.76%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润（元）
164,861,607.53 98,208,936.44 67.87%

基本每股收益（元/股） 0.24 0.14 71.43%

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.14 71.43%

加权平均净资产收益率 （%） 10.41% 10.88% -0.47%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
9.60% 10.69% -1.09%

经营活动产生的现金流量净额（元） 135,220,709.22 40,781,184.15 231.58%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.18 0.11 63.64%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
15,321,200.00

新能源产业补助和科技

部研发补助

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,306,129.88

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 395,610.86

所得税影响额 -2,359,728.71

少数股东权益影响额 19.71

合计 14,663,231.74 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 285,791,275 76.05%   119,201,275 -166,590,000 -47,388,725 238,402,550 31.72%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 285,791,275 76.05%   16,908,775 -268,882,500 -251,973,725 33,817,550 4.50%

 其中：境内非国有法

人持股
138,091,275 36.75%   13,891,275 -124,200,000 -110,308,725 27,782,550 3.70%

歌尔声学股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

3

   境内自然人持股 147,700,000 39.30%   3,017,500 -144,682,500 -141,665,000 6,035,000 0.80%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   102,292,500 102,292,500 204,585,000 204,585,000 27.22%

二、无限售条件股份 90,000,000 23.95%   256,590,000 166,590,000 423,180,000 513,180,000 68.28%

1、人民币普通股 90,000,000 23.95%   256,590,000 166,590,000 423,180,000 513,180,000 68.28%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 375,791,275 100.00%   375,791,275 0 375,791,275 751,582,550 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 13,540

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

潍坊歌尔集团有限公司 境内非国有法人 32.33% 243,000,000  40,000,000

姜滨 境内自然人 24.43% 183,600,000 137,700,000

姜龙 境内自然人 5.80% 43,620,000 32,715,000

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深
境内非国有法人 1.46% 10,991,655

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.43% 10,758,002

中国银行－大成财富管理 2020 生命周期证券投资基金 境内非国有法人 1.33% 9,999,759

上海浦东发展银行－嘉实优质企业股票型开放式证券投

资基金
境内非国有法人 1.26% 9,500,000

中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混合型证券

投资基金
境内非国有法人 1.02% 7,700,000

中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.97% 7,305,470